дело № 05-0289/78/2023
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 декабря   2023 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:

Меметова А.А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, «данные изъяты» зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»

в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ,
установил:

Меметов А.А., «данные изъяты»., находясь в электропоезде  «данные изъяты»  сообщением «Евпатория-Севастополь»,  на станции  «Остряково», расположенной  по адресу: «данные изъяты», в тамбуре вагона  в ходе  конфликта, нанес удары кулаком правой руки в область лица несовершеннолетнего Луцай Владислава Сергеевича, «данные изъяты» года рождения, чем причинил ему  физическую боль и множественные ушибы, ссадины волосистой части головы, гематому  правой  окологлазничной области, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

Меметов А.А. в судебном заседании вину признал, подтвердил установленные обстоятельства. Показал, что ехал с компанией знакомых в электропоезде, где по причине, которую не помнит, произошел конфликт с компанией, в которой находился потерпевший.  В результате произошла потасовка, в ходе которой   он нанес несколько ударов кулаком правой руки в область лица потерпевшего. Раскаивается в содеянном и приносит свои извинения потерпевшему.
Потерпевший Луцай В.С. в присутствии  своего законного представителя – матери Луцай Т.Н.  пояснил, что  ехал со своими знакомыми  в электропоезде. Не доезжая до станции Остряково, расположенной в пгт. Гвардейское Симферопольского района,  произошла словесная перепалка с компанией парней, в которой находился Меметов А.А.  и Иванушкин  Д.И.  Им не понравилось изображение на его футболке, после чего Иванушкин Д.И. нанес ему один удар кулаком правой руки в область лица, отчего он упал, а затем Меметов А.А. также нанес ему несколько ударов в лицо кулаком. Остальные ребята также между собой дрались. Кто-кого еще бил не помнит. После, приехал домой и обратился в больницу, для исключения  серьезных последствий со здоровьем. Было получено направление на СМЭ, которое пройти  отказался.
Выслушав пояснения, изучив представленные  материалы, мировой судья считает, что вина Меметова А.А.  подтверждается совокупностью представленных доказательств:

-  протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» в отношении Меметова А.А.  по ст.6.1.1 КоАП РФ, с которым согласился, вину признал;

-рапортом  старшего дознавателя  ОД Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции  К.Ю. Борисочевой от «данные изъяты» о регистрации в КУСП сообщения из городской больницы №5 г. Севастополя в отношении Луцай В.С., которому причинены телесные повреждения;
  -копий постановления «данные изъяты»  об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Иванушкина Д.И. и Меметова А.А. на основании п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ;

-копией объяснений  Загороднего А.Н. от 05.08.2023 г. из которых следует, что  «данные изъяты»  он сел в  электропоезд «данные изъяты» сообщением «Евпатория-Севастополь» на ж/д станции «Саки». По подъезду к  станции «Остряково»  в период времени  приблизительно в «данные изъяты» в вагон №2 зашли трое ранее ему незнакомых человек, которые приставали к ним в результате чего у них произошел конфликт, после чего развязалась драка.;
-копией объяснений Вовк Г.В. от «данные изъяты»  из которых следует, что является машинистом электропоезда ФГУП «КЖД». «данные изъяты»  он находился на своем рабочем месте. Примерно в «данные изъяты» по вагонной связи ему поступило сообщение, что в вагоне «данные изъяты»  происходит драка неизвестных. Он сообщил  об этом  дежурной части  по станции «Разъезд Сторожевой». В «данные изъяты» электропоезд  прибыл  на ж/ж станцию «Острякова», где он увидел, что  примерно 3-4 человека  вышли  на данной станции, вели себя вызывающе, люди были со следами крови. Полиции не было. По пути от станции «Острякова» до г. Симферополь трое оставшихся в электропоезде  лиц, перешли в вагон №1. На ж/д станции «Симферополь» их ждали сотрудники полиции.;
-копией объяснения  Карлиной Е.О. от «данные изъяты»  из которых следует, что с «данные изъяты» года она работает  разъездным  билетным кассиром  ЮППК. «данные изъяты» примерно «данные изъяты» она заступила   на свою рабочую смену. Примерно  после «данные изъяты» она возвращалась на электропоезде в «данные изъяты» по маршруту  «Евпатория- Севастополь» на подъезде к  станции «Острякова» во второй обслуживающийся ею вагон зашла компания  примерно из троих подростков мужского пола. Пройдя мимо ее  они прошли в первый вагон. Она обратила внимание, что одного из них на лице были  видны кровоподтеки. Было видно, что его кто то бил. После чего она увидела как к данным подросткам идет группа из трех парней . Она услышала  какие-то крики  и поняла, что между ними произошла конфликтная ситуация и завязалась драка;
-копией объяснений  Зарединова Н.К. от «данные изъяты»  из которых следует, что примерно в «данные изъяты»  в электропоезде № «данные изъяты»  при подъезде к станции Яркое он находился в тамбуре первого вагона. Он шел в сторону первого тамбура первого вагона, где находится туалет и кабина машиниста. В этот момент вышел помощник машиниста (как его зовут я не знаю) и сказал ему, что между вторым и третьим вагоном (в тамбуре) возникла конфликтная ситуация и драка. Машинист сказал, что ему об этом сообщил кассир по внутренней вагонной связи. Он сразу пошел в тамбур, расположенный между вторым и третьим вагоном электропоезда «данные изъяты». Он пришел в тамбур. Никакой драки уже не было. В тамбуре стояло трое  человек. У одного было лицо со следами крови красного цвета. На его лице он увидел ссадины. У других двоих лиц не было никаких следов драки, побоев. Всем данным лицам было примерно более 20 лет. Двое вышеуказанных (непобитых) лиц были агрессивно настроены. Между собой в разговоре они кого - то искали. С их разговора я понял, что они рассуждали о том, на какой станции вышли те люди, которые с ними подрались и нанесли им удары. По их внешнему виду он понял, что они находятся в нетрезвом состоянии. От них я почувствовал устойчивый запах алкоголя (спирта). После этого данные три мужчины направились в первый вагон электропоезда  «данные изъяты» искать тех, кто их якобы побил. Я пошел за ними с включенным регистратором. В какой момент включил регистратор,  точно не помнит. Затем пришли к первому тамбуру первого вагона. Эти три мужчины начали говорить: «А вот они». В данный момент вышеуказанные три мужчины увидели других трех парней. Данные три парня по внешнему виду были младше по возрасту. После этого первые три мужчины, с которыми он шел в первый вагон, начали драться с тремя парнями, которые уже находились возле первого тамбура первого вагона. Трое мужчин в его присутствии первые начали наносить удары руками по трем молодым парням, которые стояли возле тамбура первого вагона. Один из молодых парней (высокий в прозрачных увеличительных очках) схватил одного взрослого мужчину и просто его держал, чтобы тот никого не бил. При этом данный взрослый мужчина руками бил данного молодого высокого парня в очках, наносив ему удары кулаками по корпусу. Он пытался оттянуть мужчину от данного высокого парня в очках, чтобы мужчина его не бил. Вышеуказанные взрослые пьяные мужчины часто, неоднократно в «данные изъяты» в его присутствии ехали в электропоезде «данные изъяты» от посадочной платформы 54 км. до станции Остряково. Они были пьяны создавали конфликтные ситуации, приставали к пассажирам, приставали к мужчинам, которые ехали с женами, семьями, детьми. Он неоднократно пытался их успокаивать, но данные лица не успокаивались;
- копией объяснений Меметова А.А. от  «данные изъяты» из которых следует, что «данные изъяты» совместно с   Клепиковым А.С., Демьяном,  с которым он познакомился давно, находясь на море, также Ильей сели  на ст.  платформы  54 километр  в «данные изъяты»  в электропоезд  «данные изъяты» сообщением «Евпатория-Севастополь» от ст. Симферополь до ст. Яркое, Илья зашел в вагон и сел сразу на свободное место, а они втроем пошли дальше. Когда  шли в тамбуре уже находились трое неизвестных парней и мужчина. Проходя мимо парней Демьян остановился возле них и сделал замечание. В ходе чего завязался диалог. Недолго побеседовав, они втроем пошли далее в другой вагон. Недолго там постояв, решили вернуться. Вновь проходя мимо парней в тамбуре завязался конфликт. Мужчина, который находился также в тамбуре сделал им замечание, чтобы мы не спорили с малолетками. Чтобы не началась драка Александр схватил одного из парней за футболку, в данный момент мужчина ударил Александра в область лица, а именно в висок, в связи с чем, Александр упал на пол. В этот момент он накинулся на парня плотного телосложения в белой футболке. Однако в ходе борьбы данный парень обхватил его сзади, он прикрыл лицо, а другой парень начал бить его в область ребер. Мужчина и третий парень били Александра. В данный момент Демьян побежал в вагон, где находился Илья, чтобы его позвать на помощь. Парни их отпустили и направились в другой вагон, мужчина пошел с ними. Когда он посмотрел на Александра,  увидел, что у него все лицо было в крови и были выбиты 5 зубов. После чего к ним подошел Демьян и Илья и они уже вчетвером пошли в вагон куда ушли парни, чтобы продолжить драку. Первый пошел Демьян, вторым Александр, за ним Илья и он пошел последним. Демьян подошел к парню в белой футболке, ударил его с локтя два раза в область лица, после чего парень упал на пол, и он сразу прыгнул на данного парня и начал его бить в разные части тела. Сзади подошли сотрудники транспортной безопасности, которые стояли и наблюдали за данным конфликтом и ничего не предпринимали. Один из них подошел к нему сзади и хотел  оттащить назад, однако он ему пояснил, что лучше не трогать иначе и ему прилетит. Когда электропоезд доехал до ст. Остряково, открылись двери и он отошел от парня в белой футболке и остальные его товарищи прекратили драться. После чего они вышли втроем из электропоезда. Он заметил, что нет Александра и попросил Илью за ним сходить. Илья нашел Александра, и они вышли из электропоезда. Парни, с которыми они дрались поехали дальше на электропоезде. После чего они сходили в магазин, купили воды, чтобы Александр мог умыться. Вернулись на ст. Остряково и,  дождавшись следующего электропоезда,  добрались домой до ст. Яркое. Претензий по данному конфликту ни к кому не имеет. В настоящее время от судебно-медицинской экспертизы он  отказывается, во время данного инцидента экстренного торможения не применялось, угроз с его стороны в чей либо адрес не прозвучало, инициатором данного конфликта он не был. Более по данному факту мне добавить нечего.
-копией паспорта Меметова А.А.;

-копией объяснений Иванушкина  Д.М. от «данные изъяты» из которых следует, что «данные изъяты» он пришел на станцию «Остряково»,  для того чтобы уехать на электропоезде  по ст. платформа  54 километр. По прибытию на  данную станцию около «данные изъяты»  он один отправился  на пляж, где  встретился позже со своими  знакомыми, после  встречи с ним они пошли в бар,  который находился на пляже. В дальнейшем к ним присоединился незнакомый ему человек, позже он узнал, что его зовут  Меметов Аслан Алимович, с данной компании они находились в баре примерно до «данные изъяты», после чего в этом же составе они  проследовали к станции «платформа 54 километр», дождавшись электропоезда они все поехали в сторону ст. Остряково, далее на ст. Яркое вышли их знакомые: Виктория, Кира, Анастасия, Сергей, Владимир, после этого следуя по составу электропоезда, они увидели троих ранее незнакомых нам молодых людей, а также ранее знакомого мужчину, которые находились в тамбуре электропоезда, пройдя дальше он услышал, что между Александром и тремя молодыми людьми завязался словесный конфликт, а именно друг на друга выражались нецензурной бранью, после чего мужчина сделал Александру замечание по поводу того, что он схватил за шею одного из троих молодых людей, Александр не раздумывая сразу ударил мужчину кулаком в лицо два раза, после этого в его сторону проследовали удары, от кого он не понял и сразу выбежал из тамбура, буквально через пару минут он вернулся в тамбур и видел, что у Александра и не знакомого ему мужчине на лице была кровь, а трое  молодых людей перешли в начало вагона к кабине машиниста. Следуя к ним через вагон, он крикнул им, «зачем вы меня били толпой я вас пальцем не трогал», затем подойдя к ним, они начали разговор на повышенных тонах и Меметов Аслан ударил одного из троих молодого человека, который был высокого роста, одет в белую футболку и черные шорты, после ударов они упали на пол, где Меметов Аслан продолжил наносить удары по корпусу ранее указанному молодому человеку, а он выбежал в открытые двери электропоезда на ст. Остряково, затем увидев, что на платформе нет Александра, он снова вернулся в вагон и увидел, что между ним и ранее неизвестным ему мужчиной происходит конфликт, объяснив мужчине, что Александру надо выходить по ст. Остряково, помог ему встать, так как он сидел на пассажирском кресле, выйдя из вагона и попрощавшись с Александром  он  проследовал в сторону дома. С того дня и по настоящее время с Александром и его знакомым Меметовым Асланом он  не встречался. Во время данного инцидента экстренного торможения не применялось, угроз с его стороны в чей либо адрес не прозвучало, инициатором данного конфликта он не был.;
- копией паспорта  Иванушкина  Д.И.;
-копией поручения  о проведении  отдельных следственных действий от 11.08.2023 г.;

-копией  материалов  исполнительного поручения от «данные изъяты»

-копией осмотра  врача в отделении нейрохирургии от «данные изъяты» г., согласно которого у Луцай В.С.  установлены  множественные ушибы, ссадины волосистой части головы;
-копией осмотра врача в отделении  стоматолог-хирург от  «данные изъяты» г., согласно которого у Луцай В.С. установлено гематома правой окологлазничной области;

-копией  осмотра врача Офтальмолога от «данные изъяты» г.;

-рапортом  старшего дознавателя  ОД Крымского ЛУ МВД России  на транспорте  майора полиции К.Ю. Борисочевой от «данные изъяты» г.;
-справкой на физическое лицо  Меметова А.А.

Обстоятельством, смягчающим  ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.  Отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное в совокупности, при назначении наказания  принимается во внимание характер и степень опасности совершенного административного правонарушения связанного со здоровьем населения, а также личность виновного, который работает без трудоустройства на по частному найму, оказывая услуги по строительным работам. Его отношение к содеянному, установленные судом обстоятельства, а также его имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 20.25,  29.9-29.11., 32.13 КоАП РФ, мировой судья -

постановил:

признать Меметова А.А.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России УФК по Республике Крым г. Симферополя БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  ОКТМО 35647000,  КБК 82811601063010101140,  УИН № 0410760300785002892306154).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
         Н.Х. Поверенная

- 5 -